Prije nego što prijeđemo na diplomatičku analizu teksta same povelje, navest ćemo, kako smo već spomenuli, tri glavne varijante tekstova o kojima je do sada bilo govora, i to tako da najprije navedemo do sada poznate tekstove, tj. Smičiklasov i Forstalov (iz njegove *Stemmatographije*), a nakon toga i Cupareov prijepis, ali radi jednostavnosti navodimo samo početak Cupareova prijepisa, gdje se on više razlikuje od Smičiklasova teksta, s tim da kasnije ne navodimo više cijeli tekst, koji je gotovo isti kao i kod Lučića i Smičiklase, nego navodimo samo varijante, tj. ona mesta gdje se razlikuje od Smičiklasova teksta. Uz Cupareov tekst donosimo i tekst same ovjere Ivana Cuparea. Zatim donosimo još i ona mesta gdje se razlikuju tekstovi Smičiklase i onog prijepisa što se nalazi među Forstalovim spisima,<sup>61</sup> te na kraju naglašavamo one razlike između Smičiklasova i Forstalova teksta koje potpuno mijenjaju smisao same povelje.

<sup>59</sup> Popisi građe čakovačkog arhiva nalaze se danas u Državnom arhivu u Budimpešti (v. bilj. 58).

<sup>60</sup> SCD, VII, str. 394; usp. također bilj. 58.

<sup>61</sup> AH, Obitelj Zrinski, kut. 2, st. sign. Hung. f. 280, fol. 20—25.

*Andrija III, kralj ugarski i hrvatski, daje Pavlu Šubiću i braći nasljedno banstvo u Hrvatskoj.*

Andreas etc. uniuersis etc. Regiae liberalitatis immensitas donatiua largiflua fidelibus suis fluens et si quosdam interdum minus magnanimos incitare valeat, ad insignia martialium actionum viris tamen militaribus, in quorum precordiis proprio suo metu pro corona regia et regno sublimius triumphalis gloriae calcar addit, et cum quandoque ad uirtutum sublimia non satis solutos ad appetenda praemia virorum fortium regia magnificentia prouehit, vt est dictum, longe tamen vberiores virtutum cumulos addicit voluntate propria virtuosis, quorum fides et deuotia nullis contenta terminis, nihil se praestitisse putat, nisi recentioribus semper obsequis accumulare valeat merita retroacta; hanc enim sibi nobilis magnanimitas legem ponit, vt cum virtutum operibus crescendi capux esse destiterit, suorum profectum cum dolore defleat decrements. Hac igitur ducti consideracione dilectorum et fidelium nostrorum virorum militarium Pauli bani maritimi, Georgi et Mladini comitum fratrum suorum, qui a primaeuis progenitorum suorum personis, quasi haereditario quodam iure in multis et magnis praeliorum congressibus militari meruerunt laurea decorari, per frequentes suos nuncios atque nostros et specialiter per religiosum et discretum et amicabilem virum fratrem Desiderium ordinis heremitarum sancti Augustini oblatas humiliter et instanter excellentiae nostraræ preces admittere, decreuit regia nostra clementia regio cum fauore, et quidem praefati dilecti et fideles nostri Paulus banus et frates sui praenotati nostram cum deuota precum instantia interpellauere clementiam, vt cum progenitores eorum et ipsi progenitoribus nostris regni Hungariae regibus illustribus per obsequia multiplicita in feroore fidelitatis exhibita meminerint complacere, ipsorum patrum nostrorum munificentis aliquid superaddere dignaremur, donando scilicet eis et eorum haeredibus, haeredumque successoribus banatum maritimum cum iuribus, vtilitatibus, redditibus et prouentibus banalibus vniuersis, assumentibus eisdem suo haeredumque suorum nominibus cum quingentibus militibus apparatum habentibus militarem in expeditionibus nostris regalibus, siue contra hostes nostros externos siue aduersus domesticos inimicos, quibus familiaribus scilicet inimicis nulla pestis potest inveniri efficacior ad nocendum, solicite et solerter nobis assistere praecipua fide et sincera deuotione, solo studio, toto conanime, toto posse, et hoc vel in personis propriis vel saltem fratrum filiorum, necessariorumque (!) suorum personis idoneis decenter et sufficienter habentibus experientiam militarem. Nos igitur eorundem dilectorum et fidelium nostrorum humilibus et deuotis instantiis inclinati, ipsum banatum maritimum cum omnibus iuribus, vtilitatibus, redditibus et prouentibus banalibus, quoconque nomine censeantur, eis et eorum haeredibus, vt est dictum, contulimus iure proprietatis et perpetui dominii sub praefatis conditionibus et quibusdam aliis infrascriptis, videlicet, quod maiestatem nostram dominamque serenissimam nostram dei gratia ducissam totius Sclauoniae et maritimarum partium principissam charissimam matrem iuxta debitum fidelissimae subiectionis et deuotissimae in strenuarum et aliorum clenodiorum oblationibus iuxta vulgatissimam consuetudinem regni nostri honorabiliter recognoscant, et quod ad nostram, dominaeque matris nostraræ praesentiam per se vel si aliquibus legitimis forte impedimentis fuerint impediti, per subiectas fratrum, filiorum vel quorumlibet sibi necessitudinis vinculo coniunctorum personas veniant convocati. Nos cum eisdem dilectis et fidelibus nostris Paulo bano et fratribus suis praemissa omnia et alia his similia attendentibus fideliter cum effectu non solum prouisionem praefatam in collatione praescripti banatus eis factam conservabimus, sed et multis aliis regalis munificentiae donatiuis eos et eorum

Paulus Dalmatiae et Croatiae  
Baron, Comes Ostromicid, epus  
domini filij.

Frequent est apud historios huius Principatus memoria, a potesta, nobilitate, prudenter, et viritate bellicis valle commendata. Confitit suus Regis, num ab anno minimo 1288 usq; ad 1322, habeatur ex h[ab]it. 500 p[er]fite exercitum de Ostromicid. Exstant num. 490 predictarum litterarum Andrea testy Regis Hungariae, datis anno 1293 quibus ei et fratribus, eorumque posteris conforti justa respectu, et hereditaria Banatum maritimum.

Andreas Dei gratia Hungariae Dalmatiae, &c.  
ab aliis Ramez Regis &c. Universitatis &c. Regia libe-  
rabilitatis invenit tonatio, largiflilia, Prolibus  
suis plenus et si quodam interdum minor magis,  
nonnosus militare valens ad insignia mortis acutis  
animis, viris tanac militariis, in quorum predictis et  
foreverentes virtutum primis ad aras militares actus  
cum erumpunt oratio. Nec metu pro Corona Regis  
et Regno Sublimius trunckatis gloriam colliguntur,  
dat, et cum quandoque virtutum sublimia, non tan-  
cis solitus ad appetendam predia in vicinum fortium  
Regis magnificenter preuenit ut est hic tum longe  
tum non uberioris virtutum cum illos addidit cetera  
tate propria virtutis, quorum fides et devoctio,  
nullis contenta terminis, nichil a propria fide  
tum, nisi secundioribus longe obsequijs ac summa-  
lere valeat, merita retrocede, bene enim habet  
nobilitas magnanimitas legem posuit, ut cum in vir-  
tutum operibus eritatem capere esse desideret,  
huius projectum cum dolore defleat deore,

83

menta

Hoc igitur dicti consideratione, electorum et fu-  
lchium posteriorum virorum militarium Pauli Banii merito,  
mi, Petrig et Bladoni fratrem fratrem seu, qui a  
primis progenitorum suorum possessus, quoniam hereditas  
non quodam fave, si multa et magna præstiterat congru-  
tum, militari meruerunt, rursum decorari per frequentem  
est his numeris atq; nostris, et specialistis per Petrig  
sem et discretum ac amicalem virum fratrem Duci,  
descendit ordinis Heremitarum S. Augustini oblates  
humilioris et infantis Excellentia nequa proceritatem  
mittere decuerat. Regis uero facta domus Regis cum fa-  
vore, et quidem prædicti dilecti et probati Graphi, Pa-  
ulus Banus et fratres sui predicti nepos cum de-  
sota excessu impensis interrogatavere Romantiam, ut  
cum Progenitoribus eorum et ipsi Progenitilibus graphi  
Regni Hungariae Regis illius Artib' per eodius quidam omni-  
bus in foro, predictis estib' omnibus memoris inten-  
tione, ipsorum Potum aspirorum municipientibus  
quid supercedere dignaremur, tandem dictis videt  
et eorum hereditibus hiscedimus, successoribus Banis,  
tum maritimorum, eum Juribus, utlibet, reddibut,  
et predictis sub Banis et sub universitate, ap. Rosigardus  
carundam dilectorum et Dachiai nuptiis Karlo-  
bus et levibus impanib' in binak, ipsorum Banatum  
maritimum, cum omnibus Juribus, utlibet, reddibut, re-  
dibus et predictis Banibus, quecumque nomi-  
nentur, et eorum hereditibus, ut est hic  
dum contulimus. Fera proprietatis et per actum de  
minimis. Post cum eodem dilectis et predictis  
ipsostis Paulo Banu et fratribus suis primis fra-  
ternis et aliis his similiis ascendentibus predictorum  
effectu, nos datum præscriptum predictum in collatione  
ine proximis Banaliis eis factam conservabimus,  
sed et multa ab ipsi regaliis munitionibus donativis eis  
et eorum posteris presequeamur tota considerante, et pro-

473

Tekst povelje hrvatsko-ugarskog kralja Andrije II (III) iz 1293. godine u  
rukopisu Stemmatografije M. Forstalla

posteros prosequemur toto desiderantes affectu, ut eorum fides et deuotio quoad nos, nec non vicissim quoad eos fauor et gratia nullo unquam termino concludatur, quam diuinae et humanae placitam, inconcussam et integrum inter nos et ipsos ac uniuersos regni nostri nobiles et barones totis obsecramus affectibus, vt diuina conseruet dispositio pietatis. Datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio.

*Lucius, Memórie di Traù (additamenta), 63—64. — Fejér, Codex dipl. Hung. VII, 225—228. — Kukuljević, Reg. no. 1538. — Listina u ovom obliku sumnjiva. (Opaska izdavača T. Smičiklase.)<sup>62</sup>*

b) *Forstalov tekst iz Stemmatographije zajedno s uvodnim tekstrom o banu Pavlu i samoj povelji*

Frequens est apud historicos hujus Principis memoria, a potentia nobilitate, prudentia et virtute bellica valde commendati. Constat fuisse banum ab anno minimum 1288. usque ad 1312. Habetur ex littera 500 fuisse Comitem de Ostrovicha. Extant numerus 490 praeclarae litterae Andreae tertii Regis Hungariae datae Anno 1293 quibus ei et fratribus, eorumque posteris confert jure perpetuo et haereditario Banatum Maritimum.

Andreas Dei gratia Ungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramaeque Rex etc. Universis etc. Regiae liberalitatis immensitas donativa, largiflua, fidelibus suis fluens et si quosdam interdum minus magnanimos incitare valeat ad insignia martialium actionum, viris tamen militaribus, in quorum praecordiis ferventes virtutum simul ad areas militarium actuum erumpunt proprio suo motu, pro corona regia et regno sublimus triumphalis gloriae calcar addit, et cum quandoque virtutum sublimia non satis solutos ad appetenda praemia virorum fortium Regia magnificentia provehit ut est dictum longe tamen uberiiores virtutum cumulos addicit voluntate propria virtuosis quorum fides et devotione nullis contenta terminis, nihil se praestitisse putat, nisi recentioribus semper obsequiis accumulare valeat, merita retroacta, hanc enim sibi nobillis magnanimitas legem ponit, ut cum virtutum operibus crescendi capax esse destiterit, suorum profectum cum dolore defleat decrementa. Hac igitur ducti consideratione dilectorum et fidelium nostrorum virorum militarium Pauli Bani Maritimi, Georgii et Mladeni comitum fratrum suorum, qui a primaeviis progenitorum suorum personis, quasi haereditario quoddam jure, in multis et magnis proeliorum congressibus, militari meruerunt laurea decorari per frequentes suos nuntios acque nostros, et specialiter per religiosum et discretum ac amicabilem virum fratrem Desiderium ordinis Haeremitarum s. Augustini oblatas humiliiter et instanter excellentiae nostrae preces admittere decrevit regia nostra clementia regio cum favore et quidem praefati dilecti et fideles nostri Paulus Banus et fratres sui praenotati nostram cum devota precum instantia interpellavere clementiam, ut cum progenitoribus eorum e ipsis progenitoribus nostris regni Ungariae regibus illustribus per obsequia multiplicia in fervore fidelitatis exhibita meminerint complacere, ipsorum patrum nostrorum munificentis aliquid superaddere dignaremur, donando scilicet eis et eorum haeredibus haeredumque successoribus Banatum Maritimum cum iuribus utilitatibus redditibus et preventibus banalibus universis etc. Nos igitur eorundem dilectorum et fidelium nostrorum humilibus et devotis instantiis inclinati, ipsum Banatum Maritimum cum omnibus iuribus utilitatibus, redditibus et preventibus banalibus, quocumque nomine censeantur eis et eorum haeredibus, ut est dictum contulimus jure proprietatis et perpetui dominii etc. Nos cum eisdem dilectis et fidelibus nostris Paulo Bano et fratribus suis praemissa omnia et alia his similia attendantibus fideliter cum

<sup>62</sup> SCD, VI, 163—164

effectu, non solum provisionem praefatam, in colatione praeter ipsi Banatus eis factam conservabimus sed et multis aliis regalis munificentiae donativis eos et eorum posteros prosequemur toto desiderantes affectu, ut eorum fides et devotione quo ad nos, nec non vicissim quoad eos favor et gratia nullo unquam termino concludatur, quam divinae et humanae placitam inconcussam et integrum, inter nos et ipsos, ac universos Regni nobiles et barones, totis obsecramus affectibus ut divinae conservet dispositio pietatis. Datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio.<sup>63</sup>

e) *Tekst povelje Andrije III, hrvatsko-ugarskog kralja, iz 1293, g., koju je prepisao I. Cupareo za I. Lučića.*

ANDREAS Dei gratia Ungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramiaeque Rex. etc. Universis. etc. Regiae liberalitatis immensitas donativa, largiflua, fidelibus suis fluens, et si quosdam interdum minus magnanimos incitare valeat ad insignia Martialium actionum... ferventes virtutum stimuli ad areas militarium actuum erumpunt... motu... ut cum in virtutum.... capax... profectum....

Mladeni....

ac amicabilem....

suo et haeredum suorum....

cum quingenitis militibus....

toto studio, toto conamine, toto posse...

Matrem nostram, iuxta debitum ....

Ovdje su, dakle, navedena samo ona mjesta koja su različita od Smičiklasova teksta. Nakon tog teksta, na idućem foliju dolazi tekst jedne povelje Mladena II Šubića, a iza toga, na kraju, nalazi se tekst ovjere ovjerovitelja I. Cuparea:

»Hae litterae nempe Andreae Regis, et Mladeni Bani de verbo ad verbum concordant cum suis originalibus a me lectis et collatis. Ita testor Venetiis die 3. Junii 1667. Ego presbiter Joannes Cuppareus archidiaconus spalatensis testor ut supra.«<sup>64</sup>

Razlike postoje i između teksta u Smičiklasovu kodeksu i teksta koji je nađen u spisima obitelji Zrinskih i Frankopana, i to među Forstalovim ispisima, bilješkama i rukopisima.

I ovdje je najveća razlika u intitulaciji, koja je i u ovom tekstu potpunija:

Andreas Dei gratia, Ungariae, Croatiae, Ramiaeque Rex (iza riječi Rex nalazi se u ovom prijepisu, manji prazan prostor, vjerojatno za umetanje izraza etc.; isto tako i iza riječi Universis!).

Universis... Regiae liberalitatis....

in quorum praecordiis ferventes virtutum stimuli ad areas militarium actuum erumpunt proprio suo motu....

cum in virtutum...

capax....

profectum....

Hic igitur ducti....

et Mladeni.....

<sup>63</sup> Forstal, n. d.j., rukopis, v. bilj. 53. 1 61.